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АНОТАЦІЯ

Вихівська К.М.. Рекультивація техногенно пошкоджених територій в

межах біосферного резервату «Розточчя». - Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

10 «Природничі науки» за спеціальністю 101 «Екологія». – Національний

університет «Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України,

Львів, 2025.

В дисертаційному дослідженні розв’язане актуальне науково-практичне

завдання: відновлення екосистеми техногенно-пошкодженої території

ліквідованого сірко видобувного підприємства.

Досліджені техногенні аспекти функціонування хвостосховищ сірчаного

виробництва. Встановлено, що масштабне виробництво сірки флотаційним

методом призвело до накопичення значних обсягів відходів у хвостосховищах,

що становлять серйозну екологічну загрозу. Основними проблемами є хімічне

забруднення води та ґрунту, утворення кислотного дренажу, виділення

токсичних газів. Промислова діяльність Яворівського ДГХП «Сірка»

спричинила деградацію ґрунтів, забруднення водних ресурсів, фрагментація

лісових масивів та скорочення біорізноманіття екосистеми, які увійшли до

біосферного резервату «Розточчя».

Порівняльний аналіз природних та техногенних екосистем вказує на різке

зниження рівня екологічної стійкості в зонах промислового впливу. Водночас

дослідження показали наявність природних процесів сукцесії, що свідчить про

можливість екологічної реабілітації територій

Показано, що у техногенних екосистемах біотичний потенціал є низьким.

Забруднені та засолені ґрунти хвостосховищ, нестача поживних речовин і води,

високий рівень токсичних речовин суттєво обмежують можливості розвитку

флори та фауни. Процеси природної сукцесії проходять повільно, і без

проведення рекультивації відновлення екосистеми може буди надто тривалим.
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Проведений аналіз стану рослинного покриву показав, що на території

хвостосховища спостерігається значна варіація в стані рослинного покриву

залежно від зони. Центральна частина хвостосховища є найбільш забрудненою

та деградованою, з низьким рівнем рослинного покриття та значними ознаками

токсичного стресу в рослинах. В околицях процес відновлення йде повільно, а в

перехідній зоні до природних екосистем спостерігається значне поліпшення

стану рослинності.

Дослідження абіотичних компонентів екосистеми хвостосховища показали

значні відхилення від природних норм, характерних для резервату «Розточчя».

Зокрема, грунтовий покрив хвостосховища відзначається низькою пористістю

(41,56%), що перешкоджає ефективному формуванню рослинного покриву.

Показники густини поверхневого шару становить 1,42 кг/м³, що унеможливлює

розвиток деревної рослинності. Практична відсутність гумусу свідчить про

низький рівень родючості ґрунту. Хімічний склад поверхневих порід

демонструє високу концентрацію сірки (28,55%) і кальцію (68,83%), що

вказуює на необхідність проведення рекультиваційних заходів для покращення

фізико-хімічних властивостей ґрунту та відновлення природних екосистем.

Для оцінювання видової різноманітності розраховували індекс Шеннона

Н=1,28 та коефіцієнт сукцесії К=0,19 показали, що центральна частина

хвостосховища має найнижчі показники біотичного потенціалу

самовідновлення.

Рекультивація посттехногенних територій відповідає Цілям сталого

розвитку України, законодавству України та Європейського Союзу та має на

меті забезпечення екологічної безпеки та відновлення деградованих земель для

їх подальшого продуктивного використання. Українське законодавство

регулюється рядом актів, включаючи Земельний кодекс, закони про охорону

природи та відходи, що встановлюють обов'язки щодо рекультивації.

Гармонізація з європейськими стандартами, зокрема через Угоду про асоціацію,

сприяє удосконаленню законодавства та впровадженню принципів
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«забруднювач платить», що важливо для забезпечення сталого розвитку і

екологічної безпеки.

Для ефективного відновлення екосистеми хвостосховища Яворівського

ДГХП «Сірка» визначили склад первинних продуцентів, які здатні виживати за

низьких значень pH ґрунту, сприяють накопиченню органічної речовини та

покращенню його структури, стійкі до забруднень важкими металами й

засолення, виконують біоремедіацію та азотфіксацію, а також формують

стабільний рослинний покрив, що запобігає ерозії та підтримує гідрологічний

режим. Це комбінація трав’янистих (Щучник дернистий (Deschampsia

caespitosa), Костриця червона (Festuca rubra), Мітлиця тонка (Agrostis tenuis),

Лядвенець рогатий (Lotus corniculatus), Конюшина біла (Trifolium repens)),

чагарникових (Обліпиха крушиновидна (Hippophae rhamnoides)) та деревних

видів (Береза повисла (Betula pendula), Сосна звичайна (Pinus sylvestris)).

На основі проведених екосистемних досліджень території хвостосховища,

вивчення стану рослинності, умов грунтового середовища та оцінювання

біотичного потенціалу було запропоновано проводити рекультивацію за таким

алгоритмом:

Етап 1: Геотехнічна підготовка: облаштування дороги через дамбу

хвостосховища для можливості проїзду інженерної техніки до місця

проведення робіт; вирівнювання поверхні та засипання провалів; формування

каналів під висаджування дерев.

Етап 2. Формування рекультиваційного шару: покриття поверхні

родючим шаром ґрунту; біологічна ремедіація за допомогою бактерій і грибів,

що сприяють приживленню рослин та їх ефективному росту.

Етап 3: Посів трав'янистих рослин: висівання піонерних видів для

стабілізації ґрунту та покращення водоутримуючих властивостей ґрунту.

Етап 4: Висаджування дерев.

Етап 5: Моніторинг і коригування заходів.
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Запропонована методика була застосована під час проведення

рекультивації частини хвостосховища виробництва сірки флотаційним методом

ліквідованого Яворівського ДГХП «Сірка».

Для підвищення життєздатності первинних продуцентів та поліпшення

агротехнічних характеристик ґрунту проводили інокуляцію рослин сумішами

бактеріальних препаратів міковітал, планриз–біо, азотфіксатор, флорабацилін,

молочна сироватка та добрива «агроболік універсал».

На території площею 6000 м2 була проведена геотехнічна підготовка,

формування рекультиваційного шару та висаджено 600 саджанців сосни та 400

саджанців берези. Це створює передумови для повного відновлення природньої

екосистеми та подальшого використання земель у господарській або

природоохоронній діяльності.

Ключові слова: хвостосховище, рекультивація, Яворівський ДГХП

«Сірка», біосферний резерват «Розточчя»
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ANNOTATION

Vykhivska K.M. Reclamation of Technogenically Damaged Areas Within the

"Roztochchia" Biosphere Reserve. – Qualification scientific work as a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the field of knowledge

10 "Natural Sciences," specialty 101 "Ecology." – Lviv Polytechnic National

University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2025.

This dissertation addresses a relevant scientific and practical issue: the

restoration of the ecosystem of a technogenically damaged area at a decommissioned

sulfur mining enterprise.

The study explores the technogenic aspects of tailings storage facilities from

sulfur production. It was established that large-scale sulfur production using the

flotation method has led to the accumulation of vast amounts of waste in tailings

ponds, posing significant environmental threats. Key issues include chemical

contamination of water and soil, acid drainage formation, and the release of toxic

gases. The industrial activity of the Yavoriv State Mining and Chemical Enterprise

"Sirka" caused soil degradation, water pollution, fragmentation of forest areas, and

biodiversity loss within the "Roztochchia" biosphere reserve.

A comparative analysis of natural and technogenic ecosystems shows a sharp

decline in ecological stability in industrial impact zones. However, the research

revealed signs of natural succession processes, indicating the possibility of

ecological rehabilitation.

It was shown that technogenic ecosystems possess low biotic potential.

Contaminated and saline tailings soils, lack of nutrients and water, and high levels of

toxic substances significantly hinder the development of flora and fauna. Natural

succession progresses slowly, and without reclamation, ecosystem recovery may take

excessively long.

Analysis of the vegetation cover condition showed significant variation

depending on the zone. The central part of the tailings pond is the most polluted and

degraded, with low vegetation coverage and clear signs of toxic stress in plants. In
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the surrounding areas, recovery is slow, while the transitional zone toward natural

ecosystems demonstrates notable improvement.

Studies of the abiotic components in the tailings ecosystem revealed significant

deviations from natural standards typical for the Roztochchia reserve. In particular,

tailings soil exhibited low porosity (41.56%), impeding effective vegetation

formation. The surface layer density was 1.42 kg/m³, which prevents the

development of woody vegetation. The practical absence of humus indicates

extremely low soil fertility. The chemical composition of the surface layer shows

high concentrations of sulfur (28.55%) and calcium (68.83%), necessitating

reclamation measures to improve soil physicochemical properties and restore natural

ecosystems.

Species diversity was assessed using the Shannon Index (H = 1.28) and the

succession coefficient (K = 0.19), indicating that the central part of the tailings area

has the lowest biotic self-recovery potential.

Reclamation of post-technogenic areas aligns with Ukraine's Sustainable

Development Goals, national legislation, and European Union standards, aiming to

ensure environmental safety and restore degraded lands for productive use.

Ukrainian legislation, including the Land Code and laws on environmental protection

and waste management, mandates reclamation efforts. Harmonization with EU

standards, particularly through the Association Agreement, promotes legal

improvements and the implementation of the "polluter pays" principle, which is vital

for sustainable development and environmental safety.

To effectively restore the ecosystem of the Yavoriv "Sirka" tailings pond, a set

of primary producers was identified—species capable of surviving low soil pH,

contributing to organic matter accumulation and soil structure improvement, resistant

to heavy metal contamination and salinity, performing bioremediation and nitrogen

fixation, and forming a stable vegetation cover to prevent erosion and support the

hydrological regime. This includes a combination of herbaceous species

(Deschampsia caespitosa, Festuca rubra, Agrostis tenuis, Lotus corniculatus,
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Trifolium repens), shrubs (Hippophae rhamnoides), and tree species (Betula pendula,

Pinus sylvestris).

Based on ecosystem research of the tailings area, vegetation condition, soil

environment, and biotic potential assessment, a reclamation algorithm was proposed:

Stage 1: Geotechnical preparation – constructing a road through the tailings

dam to allow engineering equipment access, leveling the surface, filling subsidence

areas, and forming channels for tree planting.

Stage 2: Formation of the reclamation layer – covering the surface with fertile

soil; biological remediation using bacteria and fungi to enhance plant survival and

growth.

Stage 3: Sowing herbaceous plants – sowing pioneer species to stabilize the

soil and improve its water retention properties.

Stage 4: Tree planting.

Stage 5: Monitoring and adjusting the measures.

The proposed methodology was applied during reclamation of a section of the

flotation-method sulfur tailings pond of the decommissioned Yavoriv State Mining

and Chemical Enterprise "Sirka."

To enhance the viability of primary producers and improve agrotechnical

characteristics of the soil, plants were inoculated with a mixture of bacterial

preparations (Mycovital, Planriz-Bio, Azotfixator, Florabacillin), whey, and the

fertilizer “Agrobolik Universal.”

On a 6,000 m² area, geotechnical preparation was performed, a reclamation

layer was formed, and 600 pine and 400 birch saplings were planted. This creates the

preconditions for full restoration of the natural ecosystem and further use of the land

for economic or conservation purposes.

Key words: tailings pond, reclamation, State Mining and Chemical Enterprise

Yavoriv "Sirka", Roztochchia biosphere reserve
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ВСТУП

Обгрунтування вибору теми дослідження. У сучасних умовах

глобального екологічного занепокоєння збереження довкілля є однією з

найважливіших проблем людства. Інтенсивна діяльність промислових

підприємств, зокрема видобування корисних копалин, лісозаготівля, забудова

та інші форми антропогенного навантаження, завдають значної шкоди

природним екосистемам. Внаслідок цього відбувається деградація ландшафтів,

забруднення природного середовища, знищення флори і фауни, порушення

структури ґрунтів та гідрологічного режиму територій. Особливо гостро ця

проблема постає в регіонах, які мають важливе природоохоронне значення.

Біосферний резерват «Розточчя» є унікальним природним комплексом,

включеним до мережі ЮНЕСКО, і відіграє важливу роль у збереженні

екосистем Західної України. Однак частина його територій зазнала значного

антропогенного впливу внаслідок діяльності Яворівського ДГХП «Сірка», яке у

другій половині ХХ століття здійснювало масштабний відкритий видобуток

сірки. У результаті цього були утворені кар’єри, відвали, кислотні водойми та

інші об'єкти техногенного походження, які продовжують чинити негативний

вплив на довкілля. Це призвело до порушення природного середовища,

зниження рівня екологічної стійкості територій та загрози для збереження

цінних природних комплексів.

У зв’язку з цим виникає нагальна потреба у здійсненні рекультивації

техногенно пошкоджених земель — процесу відновлення природного

середовища на порушених ділянках із метою повернення їм екологічної та

господарської цінності. Рекультивація є комплексним підходом, що охоплює

екологічні, інженерні, біологічні та соціально-економічні аспекти. В межах

біосферного резервату такий процес потребує особливо ретельного підходу,

оскільки будь-яке втручання має відповідати принципам сталого розвитку й

природоохоронної політики.
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Дослідження, присвячене рекультивації пост техногенних територій в

межах біосферного резервату «Розточчя», є актуальним з причин збереження

та відновлення природних ресурсів регіону, сприяння покращенню

екологічного стану довкілля. Рекультивація відіграє важливу роль у процесах

адаптації до змін клімату, сприяє зміцненню екосистем, підвищує їхню

стійкість до кліматичних стресів. Такі дослідження мають прикладне значення

для екологічної політики України в контексті реалізації міжнародних

природоохоронних зобов’язань.

Тому вирішення проблеми відновлення пост техногенних територій у

межах біосферного резервату «Розточчя» залишається актуальною і, вважаючи

на масштаби порушень - невідкладної для запобігання екологічної кризи та

виникнення нових загроз для безпеки людини.

Зв’язок роботи із науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота відповідає науковому напрямку кафедри «Цивільної

безпеки» Національного університету «Львівська політехніка» «Переробка та

утилізація відходів, ресурсо- та енергозбереження, фізико-математичне

моделювання, контроль та захист довкілля від забруднень» і виконувалась в

межах Міжнародної кліматичної ініціативи (IKI) за підтримки Федерального

міністерства довкілля, збереження природи та ядерної безпеки Німеччини

(BMU) на основі рішення, прийнятого Бундестагом Німеччини. Проект

впроваджений Фондом Міхаеля Зуккова та Університетом сталого розвитку м.

Еберсвальде з Німеччини разом з місцевою НГО «Природа Розточчя», а також

кафедрою Цивільної безпеки, Інституту сталого розвитку, НУ «Львівська

політехніка».

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є аналіз

екологічного стану техногенно порушених територій в районі впливу

Яворівського ДГХП «Сірка», та розроблення обґрунтованих підходів до їх

рекультивації.

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішити такі завдання:

• проаналізувати екологічні наслідки діяльності Яворівського ДГХП
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«Сірка» з видобутку сірки флотаційним методом у межах біосферного

резервату «Розточчя».

• визначити основні проблеми техногенного забруднення територій,

зокрема хвостосховищ: хімічне забруднення ґрунтів і вод, токсичний


[…]

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товщина родючого шару у місці висаджування дерев дорівнювала 80 см

(рис.5.4).

5.4.- Покриття поверхні рекультивації родючим шаром ґрунту

З метою приживлення рослин та їх ефективного росту та плодоношення

за умови засипки порушених територій шаром родючого ґрунту,

використовували інокуляції рослин бактеріальними препаратами. Такі

препарати містять специфічні штами мікроорганізмів, які взаємодіють із

рослиною, сприяючи засвоєнню поживних речовин, зокрема азоту, фосфору та

інших елементів. Інокуляцію рослин бактеріальними препаратами проводили

методом внесення у ґрунт з поливною водою. Для цього використовували

суміші: «Міковітал» – 3 частини (діючий агент Vitasergia svidasoma Оliferchuk

IMB F -100106), «Планриз – Біо» – 10 частин (діючий агент Pseudomonas

fluorescens), «Азотфіксатор» – 30 частин (діючий агент Bradyrhizobium

japonicum), «Флорабацилін» – 10 частин (діючий агент Bacillus subtilis),

Молочна сироватка – 10 частин (діючий агент лактобактерії), Добриво

«Агроболік універсал» – 3 частини (використовується, як коректор дефіциту

мікроелементів у рослин, як стимулятор їх інтенсивного росту і розвитку, як

підсилювач імунітету. Містить екстракт гуматів з леонардиту (високо-
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окисленого виду бурого вугілля), гумати з океанських бурих водоростей і

комплекс мікроелементів природнього походження в легкодоступній для

рослин формі. У складі переважають біологічно-активні компоненти: гумінові і

фульвові кислоти, які підвищують концентрацію гумусу і родючість ґрунту),

добриво «Бор Агроболік» – 3 частини (такий же склад як в добриві «Агроболік

універсал» плюс молібден і бор) [130].

5.3.3. Висівання трав'янистих рослин

Висівання трав'янистих рослин проводили з метою закріплення ґрунту,

запобігання ерозії та створення сприятливих умов для відновлення родючого

шару. Трави швидко формують кореневу систему, що сприяє зміцненню

поверхні та зменшенню змивання або вивітрювання ґрунту. Вони також

покращують структуру ґрунту, підвищують його водоутримуючу здатність і

сприяють накопиченню органічної речовини.

Крім того, трав'янисті рослини виконують фітомеліоративну функцію,

адсорбуючи важкі метали та інші забруднювачі, що сприяє очищенню

території. Їх висівання створює умови для поступового формування стабільних

біоценозів та подальшого відновлення екосистеми, включаючи можливість

висадки деревних і чагарникових порід на наступних етапах рекультивації.

Перші сходи з’явилися через 14 днів після висіву, а далі проходило

первинне укорінення і зміцнення рослин (рис.5.5).
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Рисунок 5.5.- Проростання трав’янистих рослин на території рекультивації

5.3.4. Висаджування дерев

Висаджування дерев на території хвостосховища був завершальним етапом

рекультивації, спрямованим на створення стійких зелених насаджень. Дерева

виконують важливу роль у стабілізації ґрунту, запобігають ерозійним процесам,

покращують мікроклімат та сприяють відновленню біорізноманіття.

Важливими заходами для зниження ризику лісових пожеж на

рекультивованих територіях є застосування протипожежних куліс.

Протипожежні куліси – це вузькі смуги листяних дерев (наприклад, берези,

осики, липи), висаджені серед хвойних насаджень або навколо територій із

підвищеною пожежною небезпекою. Листяні дерева, зокрема береза, мають

високу вологість і меншу схильність до займання порівняно з хвойними

породами. Вони ефективно сповільнюють поширення вогню, оскільки їх листя

та кора містять мало смолистих речовин. Створення протипожежних куліс із

листяних порід між хвойними насадженнями зменшує ймовірність виникнення

та поширення пожежі.

Дерева висаджували за стрічковою (рядова) схемою – рядами з певними

інтервалами. Відстань між рядами – 4 м, між деревами в ряду – 1,2 м. Розмір

рекультивованої ділянки склав 120×50м. Було сформовано 10 рядів дерев,
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густина посадки склала приблизно 2,0 тис. шт./га. Загальна кількість саджанців

1000 шт. Для формування протипожежних куліс почергово було висаджено 6

рядів сосни і 4 ряди – береза. Як посадковий матеріал використовувати

дворічні саджанці сосни і берези (рис.5.6).

5.3.5.Догляд за рослинами та моніторинг екологічного стану

рекультивованої території

Після завершення рекультивації території важливим етапом є догляд за

висадженими рослинами та постійний екологічний моніторинг, що дозволяє

оцінити ефективність відновлення екосистеми та вчасно виявити можливі

проблеми.

Рисунок 5.6. – Ряд сосни на рекультивованій території

Догляд за рослинами включає регулярний полив, особливо на початкових

етапах укорінення, прополку бур’янів, які можуть конкурувати за ресурси, та

підживлення ґрунту добривами, що сприяє швидшому розвитку рослинності. У

випадку деревних насаджень важливо забезпечити формуючу обрізку, яка

стимулює здоровий ріст, а також здійснювати захист від шкідників і хвороб

шляхом біологічних або агротехнічних методів.
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 Екологічний моніторинг включає оцінку ґрунтового покриву, визначення

його хімічного складу, вологості та рівня забруднення важкими металами або

іншими токсичними елементами. Також слід регулярно відстежувати ріст і

розвиток рослин, оцінюючи рівень їхньої приживлюваності, адаптацію до

середовища та щільність покриву. Контроль гідрологічного режиму дає змогу

запобігати застою води або ерозійним процесам, що можуть ускладнити

відновлення території.

Здійснення довготривалого моніторингу дає змогу коригувати

рекультиваційні заходи та адаптувати стратегію озеленення для досягнення

максимального екологічного ефекту.

Висновки до розділу 5.

1.Опрацьовані технологічні аспекти відновлення екосистеми на

порушених територіях хвостосховища Яворівського ДГХП «Сірка», що

включають підготовку поверхні, вибір відповідних методів рекультивації та

застосування біологічних технологій для покращення стану ґрунту та

рослинності.

2.Основний акцент зроблено на екологічній безпеці та ефективності

відновлювальних заходів. Виділено важливість формування родючого шару

ґрунту, його структурування та збагачення корисними мікроорганізмами.

Обґрунтовано необхідність інокуляції рослин бактеріальними препаратами для

підвищення їхньої життєздатності та поліпшення агротехнічних характеристик

ґрунту.

3.Догляд за рослинами та постійний екологічний моніторинг є важливими

етапами рекультивації. Регулярний контроль за фізико-хімічними

властивостями ґрунту, оцінка життєздатності рослин і контроль за станом

водного режиму дозволяють коригувати відновлювальні процеси та

забезпечують довготривалий ефект рекультиваційних заходів.
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 4.Реалізація запропонованих технологічних підходів сприяє відновленню

екосистеми, підвищенню біорізноманіття та покращенню екологічного стану

території. Це створює передумови для подальшого використання земель у

господарській або природоохоронній діяльності.
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ВИСНОВКИ

В дисертаційному дослідженні розв’язане актуальне науково-практичне

завдання: відновлення екосистеми техногенно-пошкодженої території

ліквідованого сірко видобувного підприємства.

1.Теоретичні дослідження показали, що сірковидобувні підприємства мали

значний негативний вплив на навколишнє середовище, Основними проблемами

було забруднення повітря сірководнем та діоксидом сірки, забруднення водних

ресурсів стічними водами із високим вмістом сірчаної кислоти та сульфатів,

деградація ґрунтів. Негативні наслідки діяльності таких підприємств

залишилася і після зупинки виробництва. Це зруйновані території кар’єрів і

накопичувачів відходів (хвостосховищ).

2. Масштабне виробництво сірки флотаційним методом призвело до

накопичення значних обсягів відходів у хвостосховищах, що становлять

серйозну екологічну загрозу. Основними проблемами є хімічне забруднення

води та ґрунту, утворення кислотного дренажу, виділення токсичних газів.

3. Аналіз результатів проведених експериментальних досліджень вказує на

значну нерівномірність рослинного покриву території хвостосховища. Його

центральна частина є найбільш забрудненою та деградованою, з низьким

рівнем рослинного покриття та значними ознаками токсичного стресу у рослин.

4. Грунтовий покрив хвостосховища відзначається низькою пористістю

(41,56%), що перешкоджає ефективному формуванню рослинного покриву.

Показники густини поверхневого шару становить 1,42 кг/м³, що унеможливлює

розвиток деревної рослинності. Практична відсутність гумусу свідчить про

низький рівень родючості ґрунту. Хімічний склад поверхневих порід

демонструє високу концентрацію сірки (28,55%) і кальцію (68,83%). Це все

вказує на значні відхилення від стану природних екосистем, характерних для

резервату «Розточчя».

5. Центральна частина хвостосховища має найнижчі показники біотичного

потенціалу самовідновлення, відповідно, природного самовідновлення
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недостатньо для повної реабілітації екосистеми, тому необхідне проведення

активних рекультиваційних заходів,.

6. Показано, що законодавство України та Європейського Союзу щодо

рекультивації пошкоджених територій має на меті забезпечення екологічної

безпеки та відновлення деградованих земель для їх подальшого продуктивного

використання. Гармонізація з європейськими стандартами, зокрема через Угоду

про асоціацію, сприяє удосконаленню законодавства та впровадженню

принципів «забруднювач платить», що важливо для забезпечення сталого

розвитку і екологічної безпеки.

7.Основний акцент зроблено на екологічній безпеці та ефективності

відновлювальних заходів. Виділено важливість формування родючого шару

ґрунту, його структурування та збагачення корисними мікроорганізмами.

Обґрунтовано необхідність інокуляції рослин бактеріальними препаратами для

підвищення їхньої життєздатності та поліпшення агротехнічних характеристик

ґрунту. Інокуляцію рослин сумішами бактеріальних препаратів міковітал,

планриз–біо, азотфіксатор, флорабацилін, молочна сироватка та добрива

«агроболік універсал».

8.Проведена практична реалізація запропонованих технологічних рішень

з рекультивації частини хвостосховища виробництва сірки флотаційним

методом. На території площею 6000 м2 була проведена геотехнічна підготовка,

формування рекультиваційного шару та висаджено 600 саджанців сосни та 400

саджанців берези. Це створює передумови для повного відновлення природньої

екосистеми та подальшого використання земель у господарській або

природоохоронній діяльності.
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