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1. Актуальність теми дослідження

Проблема деградації земель техногенного походження, особливо у

зв’язку з діяльністю гірничо-хімічних підприємств, залишається однією з

найгостріших екологічних загроз для України. Зокрема, Яворівське ДГХП

«Сірка», що входить до складу біосферного резервату «Розточчя», є яскравим

прикладом складних наслідків тривалого техногенного впливу. Значні площі

порушених земель із специфічними хімічними, фізичними та біологічними

характеристиками потребують розробки ефективних підходів до їх

екологічного відновлення.

Наукова та практична актуальність теми дослідження Вихівської

Катерини Миколаївни обумовлена необхідністю не лише усунення наслідків

техногенного впливу на довкілля, а й формування нових моделей сталого

управління деградованими територіями з урахуванням сучасних

природоорієнтованих технологій. Серед важливих аспектів дослідження є

детальне вивчення біотичного потенціалу деградованих ділянок, оцінка

здатності рослинних угруповань до відновлення, впровадження

фіторемедіаційних культур та мікоризних симбіозів, що дозволяє активізувати

природні процеси самовідновлення порушених екосистем і забезпечити їх

стійкий розвиток.

З огляду на сучасні екологічні виклики, пов’язані з відновленням

техногенно порушених земель, розробка ефективних і науково обґрунтованих

методик рекультивації набуває особливої важливості. Дане дослідження

поєднує комплексний підхід до вивчення екосистемних характеристик

порушених територій, включаючи фізико-хімічний стан ґрунтів, біотичний

потенціал, фітоценотичні особливості та впровадження природоорієнтованих

технологій відновлення.
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Таким чином, тема дисертації є актуальною, відповідає сучасним

науковим і практичним викликам, спрямована на вирішення конкретних

екологічних проблем та має значний потенціал для подальшого розвитку у

сфері екологічної реабілітації техногенних територій.

2. Загальна характеристика дисертаційної роботи

Дисертаційна робота Вихівської Катерини Миколаївни структурована

логічно й послідовно. Вона складається зі вступу, п’яти розділів основного

змісту, висновків, списку використаних джерел та додатків. Обсяг дисертації

становить 144 сторінки друкованого тексту, включаючи ілюстративний

матеріал, таблиці, схеми та додатки. Список літературних джерел налічує 131

найменування, серед яких значне місце займають сучасні зарубіжні наукові

публікації та нормативні документи.

У вступі чітко окреслено актуальність теми, мету і завдання дослідження,

визначено об’єкт і предмет дослідження, зформульовано наукову новизну,

обґрунтовано практичну значущість результатів, описано методи дослідження,

апробацію та структуру роботи.

У першому розділі дисертаційної роботи здійснено всебічний аналіз

сучасного стану проблеми рекультивації техногенних земель. У роботі

систематизовано наявні наукові уявлення щодо екологічних наслідків

діяльності сірковидобувної промисловості, охарактеризовано основні типи

деградаційних процесів, узагальнено світовий та вітчизняний досвід

застосування біологічних і природоорієнтованих технологій рекультивації

порушених територій.

Другий розділ присвячений опису об’єктів дослідження, матеріалів та

методик. Подано характеристику дослідної території хвостосховища

Яворівського ДГХП «Сірка», описано фізико-хімічні властивості ґрунтів,

методи аналізу рослинних угруповань, біоіндикації та дослідження мікробіоти.

Застосовані методи є сучасними, репрезентативними та дозволяють отримати

достовірні результати.

У третьому розділі наведено результати екологічної діагностики стану

досліджуваних територій. Здійснено типізацію деградованих ділянок за рівнем

порушеності, охарактеризовано процеси порушення ґрунтової структури,

рослинного покриву, оцінено ступінь природної самовідновної здатності

екосистеми.

У четвертому розділі дисертації наведено результати експериментальної

апробації різних варіантів фіторемедіаційної та біологічної рекультивації. У

роботі досліджено вплив комбінацій рослинних культур, мікоризних симбіозів
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та біодобрив на фізико-хімічні властивості ґрунту, розвиток рослинних

угруповань та динаміку екосистемного відновлення.

П’ятий розділ дисертації присвячено науково-методичному

обґрунтуванню організації процесу рекультивації з урахуванням нормативно-

правового регулювання. У роботі систематизовано положення чинного

законодавства України, здійснено порівняльний аналіз із нормативно-

правовими актами Європейського Союзу, виокремлено проблемні аспекти

правового забезпечення та сформульовано пропозиції щодо удосконалення

нормативно-правових підходів у сфері рекультивації техногенно порушених

територій.

У висновках логічно узагальнено основні результати, підкреслено

досягнення поставленої мети, сформульовано конкретні рекомендації для

подальшої практичної реалізації розроблених підходів.

3. Ступінь обґрунтованості, достовірності наукових положень,

висновків, рекомендацій

Дисертаційна робота Вихівської Катерини Миколаївни виконана на

високому науковому рівні із дотриманням усіх вимог до обґрунтованості

отриманих результатів. Представлене дослідження відзначається чіткою

логічною побудовою, внутрішньою послідовністю, коректністю застосованих

методик та репрезентативністю дослідного матеріалу.

Використані методи дослідження — визначення фізико-хімічних

показників ґрунтів, геоботанічний аналіз, біоіндикація, оцінка біотичного

потенціалу, застосування індексів біорізноманіття, фітоіндикаційні

спостереження — є адекватними поставленим завданням і забезпечують

достовірність отриманих результатів. Залучення контрольних та

експериментальних ділянок, повторюваність експериментів, коректна

статистична обробка отриманих даних забезпечують високу наукову

обґрунтованість зроблених висновків.

Таким чином, наукові положення, висновки та рекомендації

дисертаційної роботи є обґрунтованими, логічно послідовними, достовірними і

практично значущими.

4. Наукова новизна одержаних результатів

У дисертаційній роботі Вихівської Катерини Миколаївни отримано нові

наукові результати, що мають важливе значення для розвитку екологічної

науки, рекультиваційної практики та екосистемного відновлення порушених

територій.

Вперше:
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проведено експериментальне дослідження екосистемних характеристик

територій функціонування об’єктів Яворівського ДГХП «Сірка», що дало змогу

визначити рівень екологічної стійкості та сформувати науково обґрунтовані

висновки щодо можливостей реабілітації цих територій;

здійснено оцінку біотичного потенціалу посттехногенної екосистеми

хвостосховища, що дозволило виявити природну здатність досліджуваних

ділянок до самовідновлення та визначити перспективи екосистемного

відновлення.

Розвинено і доповнено:

- підходи до вибору технологій рекультивації порушених земель з

урахуванням їх фізико-хімічних та біологічних властивостей, що забезпечує

більш точне планування відновлювальних заходів;

- наукові засади мінімізації негативного впливу ліквідованих

сірковидобувних підприємств на навколишнє природне середовище із

залученням природоорієнтованих методів фіторемедіації та біологічної

рекультивації.

Отримані результати розширюють сучасні уявлення про механізми

природного відновлення техногенно порушених земель, поглиблюють наукові

засади екосистемної оцінки деградованих територій та створюють основу для

розробки комплексних заходів із рекультивації з урахуванням природних

ресурсних можливостей досліджуваних екосистем.

5. Практичне значення отриманих результатів

Практична значущість дисертаційної роботи Вихівської Катерини

Миколаївни полягає у розробці науково обґрунтованих методичних підходів до

екосистемної оцінки стану та біологічної рекультивації техногенно порушених

земель. Запропоновані методики дозволяють визначати фізико-хімічні

параметри ґрунтів, оцінювати біотичний потенціал, аналізувати видовий склад

та структуру фітоценозів, що є основою для планування ефективних заходів з

екологічного відновлення порушених територій.

Отримані результати можуть бути використані:

- при підготовці технічної документації для проєктування

рекультиваційних робіт на сірковидобувних та інших промислових

об’єктах з подібними характеристиками деградації земель;

- для екологічного моніторингу стану територій після проведення

відновлювальних заходів;

- у діяльності природоохоронних органів, екологічних інспекцій, під час

підготовки екологічної експертизи об’єктів рекультивації;
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- у навчальному процесі вищих навчальних закладів при підготовці

фахівців екологічного профілю.

Розроблені у дисертації рекомендації із застосування фіторемедіаційних

культур, мікоризних асоціацій та біодобрив можуть бути інтегровані у

практику екосистемного відновлення з метою активізації природних процесів

самовідновлення деградованих екосистем. Актуальність результатів

підтверджується також їх апробацією на території хвостосховища Яворівського

ДГХП «Сірка» у межах біосферного резервату «Розточчя», що демонструє їхню

ефективність у реальних природно-техногенних умовах.

Таким чином, дисертаційна робота має вагоме прикладне значення і може

стати основою для подальшого удосконалення екологічної практики

рекультивації порушених територій в Україні.

6. Зауваження до змісту дисертації

Дисертаційна робота Вихівської Катерини Миколаївни виконана на

високому науковому рівні, однак у процесі ознайомлення із змістом виникли

деякі зауваження, які мають конструктивний характер і можуть бути враховані

у подальшій науковій діяльності:

1. Не представлено порівняння з альтернативними методами

рекультивації (наприклад, гідромеліоративними чи геохімічними).

2. Відсутній аналіз впливу сезонності на успішність фіторемедіації.

3. Обґрунтування вибору бактеріальних препаратів (планриз, міковітал

тощо) потребує глибшого аналізу ефективності.

4. Формування рекультиваційного шару описано загально — не вказано

точного складу та пропорцій компонентів.

5. Пілотна ділянка — 6000 м² — замала, щоб повною мірою оцінити

ефективність масштабної рекультивації.

6. Вплив рекультивації на відновлення фауни не розглянуто зовсім.

7. Не надано даних щодо довготривалих змін ґрунтових властивостей

після реалізації проєкту.

Зазначені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку

дисертації, не знижують її наукової та практичної цінності, а можуть бути

враховані при підготовці майбутніх публікацій і розвитку наукової тематики

авторки.

7. Висновки і рекомендація щодо присудження наукового ступеня

Дисертаційна робота Вихівської Катерини Миколаївни на тему

«Рекультивація техногенно пошкоджених територій в межах біосферного

резервату “Розточчя”» є завершеним самостійним науковим дослідженням, яке
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вирішує актуальну науково-практичну проблему екосистемної рекультивації

порушених територій техногенного походження.

У роботі обґрунтовано актуальність теми, глибоко проаналізовано

сучасний стан проблеми, визначено закономірності деградаційних процесів та

екосистемної стійкості територій. Отримані результати мають новизну,

оскільки вперше комплексно оцінено біотичний потенціал хвостосховища

Яворівського ДГХП «Сірка» та запропоновано науково обґрунтовані

рекомендації щодо його екосистемного відновлення із залученням

природоорієнтованих технологій.

Запропоновані методики оцінки стану ґрунтів, добору фіторемедіаційних

культур, системний правовий аналіз нормативно-правової бази, розробка

адаптивної моделі організації рекультиваційних заходів мають практичну

значущість і можуть бути використані при розробці програм екологічної

реабілітації порушених земель.

Дисертаційна робота повністю відповідає вимогам, визначеним наказом

МОН України № 40 від 12.01.2017 р. (зі змінами), а її автор — Вихівська

Катерина Миколаївна — заслуговує на присудження наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 101 – Екологія.
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